
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

 

 

Decizia nr. 1 din 15.07.2024  
  

 

 

În baza art. 37 lit. d) din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a 

alegerilor organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului 

Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028, 

 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

 

 

DECIDE: 

 

 

Art. 1. Aprobarea calendarului de activități pentru comisiile electorale teritoriale. 

 

Art. 2. Calendarul de activități este anexă, parte integrantă din prezenta decizie.  

 

Art. 3. Prezenta decizie se comunică tuturor comisiilor electorale teritoriale.  

      
   

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cmr.ro/


 
 

 

ANEXA NR. 1 

 

 

 

Calendar de activități pentru comisiile electorale teritoriale – Alegeri 2024 

 

I. Alegerea membrilor consiliului colegiului teritorial și reprezentanților în 

Adunarea generală națională 

 

- În 3 zile de la constituire comisia electorală teritorială comunică Comisiei 

Electorale Centrale numele și prenumele membrilor, precum și ale supleanților, 

funcțiile deținute de fiecare în cadrul comisiei și datele de contact;  

- Comisiile electorale teritoriale publică toate informațiile privind procesul  

electoral și desfășurarea alegerilor pe site-ul colegiului îndată ce le deține, 

conform Regulamentului electoral; 

- Comisiile electorale teritoriale comunică răspuns până la data de 31 iulie 2024 

cu privire la mandatele anterioare ale membrilor în organele de conducere – (a 

se vedea adresa Comisiei Electorale Centrale nr. 04/ 02.07.2024);  

- 16 august – 3 septembrie 2024 – se depun candidaturile pentru funcțiile de 

membru în consiliul colegiului teritorial, de reprezentant în Adunarea generală 

națională și de membru în comisia de cenzori; Secretariatele le înaintează 

comisiilor electorale în termen de 24 de ore de la înregistrare; 

- Aceste candidaturi se afișează în mod obligatoriu pe site-ul colegiilor teritoriale, 

cu anonimizarea CNP-ului, domiciliului, numărului de telefon mobil și adresei 

de email - toate documentele aferente fiecărei candidaturi (declarație de 

candidatură, curriculum vitae, scrisoare de intenție);  

- În termen de 3 zile calendaristice de la primirea candidaturilor, comisiile 

electorale teritoriale vor aduce la cunoștință candidaților, în scris, lipsurile 

constatate, în vederea acoperirii lor, excepție candidaturile depuse în ultima zi;  

- În zilele de 4-5 septembrie 2024 comisiile electorale vor afișa pe site rezultatele 

verificării candidaturilor pentru toți candidații înscriși cu mențiunea 

admis/respins și cu precizarea că în termen de 24 de ore de la afișare pot fi depuse 

contestații; 

- 20-22 septembrie 2024 – turul I pentru alegerea membrilor consiliului 

colegiului teritorial și reprezentanților în Adunarea generală națională/4-6 

octombrie 2024 – turul II 

 Cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de data alegerilor 

trebuie finalizate cabinele electronice de vot proprii;  

 Cu cel puțin 10 zile înainte de alegeri se depun cererile de 

acreditare de către observatori, iar comisiile electorale teritoriale 

le soluționează în termen de 3 zile calendaristice de la data 

depunerii acestora; 

 Cu cel puțin 5 zile înaintea datei votării se vor realiza ștampilele 

de vot și ștampilele cu turul I/ turul II; 

 Cu 48 de ore înaintea datei votării prin grija președintelui sau a 

vicepreședintelui comisiei electorale teritoriale se afișează 

obligatoriu listele electorale permanente + se încarcă în cabina 

electronică de vot; 



 
 

 cel mai târziu cu 72 de ore înaintea datei votării comisiile 

electorale teritoriale transmit Comisiei Electorale Centrale listele 

finale cu candidați, împreună cu o fotocopie a procesului-verbal 

de constatare a rămânerii definitive a candidaturilor + afișează 

listele pe site și la sediul colegiului; 

 cu maximum 72 de ore înainte de ziua votului comisiile electorale 

teritoriale transmit spre tipărire, formatul buletinelor de vot, cu 

sprijinul financiar al colegiului teritorial; 

 cu 24 de ore înaintea datei votării comisiile electorale afișează la 

sediul colegiului teritorial și  pe site un model al buletinelor de vot 

după ce a fost vizat și anulat de președintele comisiei electorale 

teritoriale; 

 cu 24 de ore înaintea turului de vot președintele comisiei 

electorale introduce cheia de securitate în cabina electronică de 

vot; 

 dacă NU este cvorum – comisiile electorale teritoriale înaintează 

de îndată Comisiei Electorale Centrale la încheierea alegerilor 

procesul-verbal prevăzut la art. 91 din Regulamentul electoral 

PRIN POȘTĂ/CURIER ȘI EMAIL și organizează noi alegeri în 

aceleași condiții folosind liste electorale actualizate conform art. 

48 din Regulament; 

 dacă este cvorum  

- comisiile electorale teritoriale afișează de îndată procesul-

verbal privind rezultatele alegerilor la sediu și pe site;  

- comisiile electorale teritoriale înaintează de îndată Comisiei 

Electorale Centrale la încheierea alegerilor procesul-verbal 

prevăzut la art. 93 din Regulamentul electoral;  PRIN 

POȘTĂ/CURIER ȘI EMAIL 

-în cazul în care există contestații în urma alegerilor -în termen 

de cel mult 24 de ore de la înregistrarea contestației , comisia 

electorală teritorială o va înainta prin poștă electronică Comisiei 

Electorale Centrale și în termen de 24 de ore de la afișarea 

rezultatelor soluționării contestației, comisia electorală 

teritorială va înainta procesul-verbal privind rezultatele alegerilor, 

cu respectarea dispozițiilor art.93; 

                      -comisiile electorale teritoriale înaintează în maximum 3 zile 

calendaristice de la încheierea alegerilor fotocopii ale listelor cu alegătorii 

care au votat fizic și electronic, fotocopii ale listelor cu candidați, fotocopii ale 

comenzii de tipărire a buletinelor de vot și confecționării ștampilelor de vot, 

fotocopia documentului de plată a tipăririi buletinelor și, respec tiv, a 

confecționării ștampilelor de vot, fotocopia procesului-verbal de primire a 

buletinelor de vot și fotocopia procesului-verbal de primire a ștampilelor de vot. 

Toate fotocopiile vor fi certificate pe fiecare pagină sub aspectul conformității 

cu originalul, prin semnătură, de către președintele comisiei electorale + pentru 

persoanele alese în funcții fotocopii certificate pe fiecare pagină sub aspectul 

conformității cu originalul după declarația de candidatură, scrisoarea de intenție, 

CV și orice alt document solicitat de Comisia Electorală Centrală, în vederea 

validării mandatelor – PRIN POȘTĂ/CURIER ȘI EMAIL; 



 
 

 mandatele vor fi înmânate de comisia electorală de îndată ce 

se primește validarea din partea Comisiei Electorale Centrale;  

 După afișarea rezultatelor finale, în maximum 24 de ore, vor 

fi publicate pe site și la sediul colegiului, informațiile privind 

depunerea candidaturilor pentru funcția de președinte, 

vicepreședinte, secretar în biroul consiliului colegiului teritorial și 

de reprezentant în Consiliul național al CMR. 

II. Alegerea pentru funcțiile de membru în biroul consiliului colegiului 

teritorial și de reprezentant în Consiliul național;  

 

- Au loc în termen de maximum 5 zile de la validarea mandatelor pentru 

membrii consiliului colegiului teritorial și reprezentanții în Adunarea generală 

națională - ziua alegerilor va fi stabilită de comisia electorală teritorială și va fi 

comunicată Comisiei Electorale Centrale; 

- Candidaturile se depun în maximum 24 de ore de la înmânarea mandatelor și 

afișarea rezultatelor finale ale alegerilor pentru membrii consiliilor colegiilor 

teritoriale; 

- Comisia electorală teritorială, notifică candidatul care nu respectă prevederile 

art. 55 alin. (5) și îi solicită ca în termen de 24 de ore de la primirea notificării 

să înștiințeze comisia, în scris, care sunt funcțiile, comisia sau departamentul 

pentru care candidează, în caz contrar candidatura sa va fi respinsă.  

- cu 48 de ore înaintea alegerilor se afișează în mod obligatoriu pe site-ul 

colegiilor teritoriale, cu anonimizarea CNP-ului, domiciliului, numărului de 

telefon mobil și adresei de email candidaturile și toate documentele aferente 

fiecărei candidaturi (declarație de candidatură, curriculum vitae, scrisoare de 

intenție); 

- alegerile se vor desfășura potrivit procedurii prevăzute la art. 76-78 din 

Regulament; 

- mențiunile de la punctul I privind încărcarea/ transmiterea și afișarea listelor 

electorale, listelor de candidați, tipărirea buletinelor de vot, întocmirea și 

transmiterea proceselor-verbale în urma alegerilor și a documentelor necesare 

pentru validare, înmânarea mandatelor, se aplică și în această etapă a alegerilor;  

- la încheierea activității comisiile electorale teritoriale comunică președintelui 

biroului consiliului nou ales lista membrilor aleși în consi liul colegiului 

teritorial, a reprezentanților în Adunarea generală națională, a membrilor în 

comisia de cenzori, a membrilor biroului consiliului, precum și numele 

reprezentantului în Consiliul național, după care predau arhiva către conducerile 

colegiilor teritoriale; 

 

 

 

 

 


